平成１８年１２月１３日

県政記者会報道機関各社  御中

                              東北大学広報部広報課

東北大学大学院国際文化研究科長候補者の選出について

このたび、本学大学院国際文化研究科長 浅川 照夫 教授（５６歳）の任期満了（2

年、平成１９年３月３１日まで）に伴い、平成１８年１２月１３日（水）に研究科長候補

者選挙が行われた結果、石幡 直樹 教授 が選出され、同日開催の教授会において同教

授が次期国際文化研究科長候補者となることが了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名： 石幡 直樹

任  期： 平成１９年４月１日～平成２１年３月３１日

            ＊この件に関する問い合わせ先

                    国際文化研究科庶務係

電話 ０２２－７９５－７５４１

                             FAX ０２２－７９５－７５８３

東北大学大学院国際文化研究科長候補者の略歴等

(ふりがな)  いし はた なお き

候補者名：石 幡 直 樹

任  期：平成１９年４月１日～平成２１年３月３１日（２年）（新任）

生年月日：昭和２８年２月１１日（５３歳）

出 身 地：宮城県仙台市

部 局 名：国際文化研究科

所属専攻：国際文化言語論専攻言語応用論講座

専門分野：英文学

昭和５２年 ３月 東北大学文学部卒業
昭和５４年 ３月 東北大学大学院文学研究科博士課程前期２年の課程修了
昭和５４年 ４月 東北大学文学部助手

昭和５７年 ４月 新潟大学教養部講師

昭和６２年 ４月 東北大学教養部講師

平成 元年 ４月 東北大学教養部助教授

平成 ５年 ４月 東北大学言語文化部助教授

平成１３年 ４月 東北大学大学院国際文化研究科教授

平成１６年１０月 東北大学大学院国際文化研究科長補佐（平成１７年３月まで）

平成１７年 ４月 東北大学大学院国際文化副研究科長（平成１９年３月まで）

主な研究業績：

（論文）
「女としての自然」『つくられた自然』（岩波講座『文学』第 7 巻）岩波書店 2003 年
「想像の風景―ロマン主義の想像力論の系譜」『地誌から叙情へ』明星大学出版会 2004 年
（翻訳）
『ロマン派のエコロジー─ワーズワスと環境保護の伝統』 (Jonathan Bate. Romantic
Ecology—Wordsworth and the Environmental Tradition. Oxford: Oxford UP, 1991) 松柏社

2000 年
『収容所ノート─ミツエ・ヤマダ作品集』(Mitsuye Yamada. Camp Notes and Other Writings.
New Brunswick, New Jersey: Rutgers UP, 1998) 松柏社 2004 年

受賞歴：
青葉文学賞 （東北大学文学部英文学研究室青葉文学賞委員会） Politics of Education in

Lyrical Ballads of 1798（『試論』第 30 集 1991） 1993 年

著 書：
『ロマン派文学のすがた』 （共著）仙台イギリス・ロマン派研究会 1993 年
『たのしく読めるネイチャーライティング』（共著） ミネルヴァ書房 2000 年
『ロマンティック・エコロジーをめぐって』 （共著）英宝社 2006 年